
Приказ /7.3,
о проведении тренировки по эвакуации при землетрясении

№ у от « 14 » апреля 2021 г.

Во исполнение письма № 217 от 14 апреля 2021 МКОУ Управление Образования МР 
«Казбековский район» и в целях поддержания на современном уровне профессиональной и 
психофизиологической готовности персонала, необходимой для осуществления успешных 
действий по эвакуации, при землетрясении, ликвидации условного пожара, а также обучения 
порядку и правилам взаимодействия персонала объекта с аварийно-спасательными 
формированиями.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Заместителю директора по Безопасности Мусаеву М.У.

1. Представить на утверждение документы по подготовке проведению занятий и 
общешкольной тренировке в срок до 15 апреля 2 02 Иода;

2. Учителю ОБЖ Гамзатову М.К. провести комплекс мероприятий по предупреждению 
травматизма в период проведения тренировки.

3. Провести объектовую тренировку по эвакуации людей при землетрясении
15 апреля 2021 года.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор БСОШ: /Абдуев Р.А./



,0EA'- '"V

Утверждаю: 
Директор БСОШ 

/Абдуев Р.А./

ПЛАН-ГРАФИК
проведения практических тренировок по эвакуации (учащихсяАцосетителей) 

и работников МКОУ «БСОШ» учреждений, в случае возникновения-зезддаётрясений, 
на 2021 год

(для учреждений образования на 2020 -2021 учебный год).

№
п/п

Наименование

учреждения

Фактический 
адрес 

учреждения

Сроки проведения тренировки.
II

квартал 
2021 г.

III
квартал 
2021 г.

IV
квартал 

2021 г.

1 ШОУ
Буртунайская СОШ

с. Буртунай
15.04. 2021

10ч. 15 мин.

09.09.2021

11 ч. 30 мин.

25.12. 2021

12 ч. 45 мин.



ПЛАН
проведения тренировки

I. Тема: Эвакуация персонала, учащихся при землетрясении.
II. Цели тренировки
Обучение персонала умению идентифицировать исходное событие. Проверка готовности 

персонала к эвакуации .
Поддержание на современном уровне профессиональной и психофизиологической 

готовности персонала, необходимой для осуществления действий по устранению нарушений в 
работе, связанных с землетрясением, а также по эвакуации людей, предотвращению развития 
пожара, его локализации и ликвидации.

Обучение навыкам и действиям по предотвращению возможных аварий, являющихся 
следствием воздействия опасных факторов землетрясения, обучение правилам оказания 
доврачебной помощи пострадавшим, правилам пользования индивидуальными средствами 
защиты.

Обучение порядку и правилам взаимодействия персонала объекта с подразделениями 
государственной противопожарной службы (ГПС) и медицинским персоналом.

Выработка у персонала навыков и способности самостоятельно, быстро и безошибочно 
ориентироваться в ситуации при землетрясении.

Отработка организации немедленного вызова подразделений ГПС и последующих действий 
при срабатывании установок автоматической пожарной сигнализации.

Обучение приемам и способам спасения и эвакуации людей и материальных ценностей.
Проверка результатов обучения персонала по вопросам землетрясении.

Проверка умения заместителя руководителя по безопасности четко координировать действия 
участников при возникновении условного землетрясения до прибытия подразделения АСФ.

II. Состав участников объектовой тренировки
В состав участников входят: заместители директора, персонал, сотрудники ООП, ГПС (по 

согласованию).

III. Этапы тренировки
Первый подготовительный этап - проведение занятий со всеми категориями сотрудников;
Второй подготовительный этап - проведение дополнительного инструктажа с 

сотрудниками, отвечающими за состояние систем автоматической противопожарной защиты 
объекта, путей эвакуации; проверка состояния путей эвакуации;

Третий подготовительный этап - проведение занятий с сотрудниками по теме: "Правила 
безопасного поведения в чрезвычайных ситуациях, связанных с землетрясением";

Четвертый этап - проведение тренировки (подача сигнала о возникновении условного 
землетрясения, проведение эвакуации, а также тушение условного пожара, организация встречи 
сотрудников ООП, ГПС);

Пятый этап - разбор тренировки.

IV. Подведение итогов тренировки по эвакуации при землетрясении
Подготовка справки по итогам подготовки и проведения тренировки по эвакуации и 

тушению условного пожара.
Подготовка приказа по итогам тренировки с постановкой задач по устранению выявленных 

недостатков.



Приказ /77

об итогах подготовки и проведения тренировки

№ У / от «15» апреля 2021 г.

Во исполнение письма № 217 от 14 апреля 2021 МКОУ Управление 
Образования МР «Казбековский район» и в целях поддержания на современном 
уровне профессиональной и психофизиологической готовности персонала, 
необходимой для осуществления успешных действий по эвакуации, при 
землетрясении, ликвидации условного пожара, а также обучения порядку и 
правилам взаимодействия персонала объекта с аварийно-спасательными 
формированиями была проведена тренировка по эвакуации людей при 
землетрясении .

Итоги тренировки в целом положительные, все системы автоматической 
противопожарной защиты сработали, цели и задачи тренировки достигнуты.

В целях устранения выявленных недостатков при проведении тренировки 

приказываю:

1. Признать удовлетворительными подготовку и проведение тренировки по 
эвакуации и тушению условного пожара на объекте.

2. Заместителю директора по ТБ Мусаеву М.У подготовить наглядные 
материалы для действий сотрудников при проведении тренировки в срок до 28 
апреля 202 Иода.

3. Провести внеплановые инструктажи с сотрудниками объекта о порядке 
действий при землетрясении и условном пожаре.

4. Поощрить ответственных за состояние систем автоматической 
противопожарной защиты.

5.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

/Абдуев Р.А./


